
1

ANo: 03  N°: 673
SEXTA-fEirA

01 DE fEvErEiro DE 2019
PoDEr EXECUTivo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019
Processo Administrativo nº 9218/2018

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene pessoal.
VALOR ESTIMADO: R$ 106.578,92
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 14/02/2019 – 
09:00h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega 
de 01 (um) cartucho original HP 951XL, de segunda a quinta-feira, no 
horário de 08:00 às 11:30 horas e de 13:30 às 17:00 horas, e na sexta-
feira no horário de 08:00 às 12:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através de download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 01 de fevereiro  de  2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  01 DE fEvErEiro DE 2019 | EDiÇÃo: N° 673

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

31/01/19

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$

SNA – SIMPLES NACIONAL 25/01/19 R$ 374,09 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 28/01/19 R$ 152,27 10.267-9

FUNDEB 29/01/19 R$ 298.704,36 19.900-1

SNA – SIMPLES NACIONAL 29/01/19 R$ 550,36 10.267-9

FPM- FUN. APRT. MUNICIPIOS 30/01/19 R$ 727.782,74 73.044-0

ITR- IMPOS. TERRIT. RURAL 30/01/19 R$ 0,03 23.779-5

FUNDEB 30/01/19 R$ 67.312,73 19.900-1

SNA – SIMPLES NACIONAL 30/01/19 R$ 142,98 10.267-9

TOTAL R$ 1.095.019,56

Quissamã, 31 de janeiro de 2019.

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 2º 
da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica aos 
partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os créditos 
abaixo discriminados:

CONTA 
CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

31/01/19

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$

SNA – SIMPLES NACIONAL 25/01/19 R$ 374,09 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 28/01/19 R$ 152,27 10.267-9

FUNDEB 29/01/19 R$ 298.704,36 19.900-1

SNA – SIMPLES NACIONAL 29/01/19 R$ 550,36 10.267-9

FPM- FUN. APRT. MUNICIPIOS 30/01/19 R$ 727.782,74 73.044-0

ITR- IMPOS. TERRIT. RURAL 30/01/19 R$ 0,03 23.779-5

FUNDEB 30/01/19 R$ 67.312,73 19.900-1

SNA – SIMPLES NACIONAL 30/01/19 R$ 142,98 10.267-9

TOTAL R$ 1.095.019,56

Quissamã, 31 de janeiro de 2019.

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 2º 
da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica aos 
partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os créditos 
abaixo discriminados:

CONTA 
CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

31/01/19

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$

SNA – SIMPLES NACIONAL 25/01/19 R$ 374,09 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 28/01/19 R$ 152,27 10.267-9

FUNDEB 29/01/19 R$ 298.704,36 19.900-1

SNA – SIMPLES NACIONAL 29/01/19 R$ 550,36 10.267-9

FPM- FUN. APRT. MUNICIPIOS 30/01/19 R$ 727.782,74 73.044-0

ITR- IMPOS. TERRIT. RURAL 30/01/19 R$ 0,03 23.779-5

FUNDEB 30/01/19 R$ 67.312,73 19.900-1

SNA – SIMPLES NACIONAL 30/01/19 R$ 142,98 10.267-9

TOTAL R$ 1.095.019,56

Quissamã, 31 de janeiro de 2019.

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 2º 
da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica aos 
partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os créditos 
abaixo discriminados:

CONTA 
CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
COORDENADORIA ESPECIAL DE TRANSPORTES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para conhecimento 
dos interessados, que o Pregão Presencial nº 013/2019, referente 
à contratação de leiloeiro oficial para organização, divulgação e 
realização de alienações de bens móveis e materiais inservíveis 
da propriedade da Prefeitura Municipal de Quissamã, realizado em 
01/02/2019, às 09h00, foi considerado DESERTO, por ausência de 
interessados.
 

Quissamã (RJ), 01 de fevereiro de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

                                 

   Com  base  no  Artigo  25,  III,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a
INEXIGIBILIDADE de Licitação em favor da empresa ASSAF E ASSAF
SONORIZAÇÃO,  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA,  referente  à
realização do SHOW DO INTERVALO, para atender as comemorações do
verão 2019, conforme Ofício nº 029/2019 do processo nº 609/2019.

Quissamã(RJ), 31 de Janeiro de 2019.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

   Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra,  com base no Ofício nº
029/2019, Processo nº 609/2019, nos termos do Artigo 25, III, da Lei nº.
8.666/1993.

Quissamã(RJ), 31 de Janeiro de 2019.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe do Gabinete da Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

                                 

   Com  base  no  Artigo  25,  III,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a
INEXIGIBILIDADE de  Licitação  em  favor  da  empresa  SILVANE

AZEVEDO, referente  à realização do show: MARCINHO DO FORRÓ,
para  atender  as  comemorações  do  verão  2019,  conforme  Ofício  nº
028/2019 do processo nº 1036/2019.

Quissamã(RJ), 31 de Janeiro de 2019.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

   Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra,  com base no Ofício nº
028/2019, Processo nº 1036/2019, nos termos do Artigo 25, III, da Lei nº.
8.666/1993.

Quissamã(RJ), 31 de Janeiro de 2019.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe do Gabinete da Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

                                 

   Com  base  no  Artigo  25,  III,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a
INEXIGIBILIDADE de  Licitação  em  favor  da  empresa  SILVANE

AZEVEDO, referente  à realização do show: MARCINHO DO FORRÓ,
para  atender  as  comemorações  do  verão  2019,  conforme  Ofício  nº
028/2019 do processo nº 1036/2019.

Quissamã(RJ), 31 de Janeiro de 2019.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

   Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra,  com base no Ofício nº
028/2019, Processo nº 1036/2019, nos termos do Artigo 25, III, da Lei nº.
8.666/1993.

Quissamã(RJ), 31 de Janeiro de 2019.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe do Gabinete da Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

                                 

   Com  base  no  Artigo  25,  III,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a
INEXIGIBILIDADE de  Licitação  em  favor  da  empresa  SILVANE

AZEVEDO, referente  à realização do show: MARCINHO DO FORRÓ,
para  atender  as  comemorações  do  verão  2019,  conforme  Ofício  nº
028/2019 do processo nº 1036/2019.

Quissamã(RJ), 31 de Janeiro de 2019.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

   Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra,  com base no Ofício nº
028/2019, Processo nº 1036/2019, nos termos do Artigo 25, III, da Lei nº.
8.666/1993.

Quissamã(RJ), 31 de Janeiro de 2019.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe do Gabinete da Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  01 DE fEvErEiro DE 2019 | EDiÇÃo: N° 673

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

                                 

   Com  base  no  Artigo  25,  III,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a
INEXIGIBILIDADE de Licitação em favor da empresa  NEIVA GOMES
DA  SILVA  TRINDADE,  referente  à realização  do  show:  NEIVA
BRASIL, para atender as comemorações do verão 2019, conforme Ofício
nº 030/2019 do processo nº 1065/2019.

Quissamã(RJ), 31 de janeiro de 2019.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

   Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra,  com base no Ofício nº
030/2019, Processo nº 1065/2019, nos termos do Artigo 25, III, da Lei nº.
8.666/1993.

Quissamã(RJ), 31 de janeiro de 2019.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe do Gabinete da Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

                                 

   Com  base  no  Artigo  25,  III,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a
INEXIGIBILIDADE de  Licitação  em favor  da  empresa  HUDSON  DE
JESUS CANDIDO FILHO, referente à realização do show: BANDA MR-
6,  para  atender  as  comemorações  do  verão  2019,  conforme  Ofício  nº
031/2019 do processo nº 606/2019.

Quissamã(RJ), 31 de janeiro de 2019.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

   Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra,  com base no Ofício nº
031/2019, Processo nº 606/2019, nos termos do Artigo 25, III, da Lei nº.
8.666/1993.

Quissamã(RJ), 31 de janeiro de 2019.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe do Gabinete da Prefeita


